
2 GERALPalmas-TO, 13 de junho de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2025 
OBJETO: PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 
TEMPO INTEGRAL 5 SALAS - FNDE, NO MUNICÍPIO DE BABAÇULÂNDIA - TO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO E CRONOGRAMA DIS-
PONIBILIZADOS NO LINK ANEXO AO PRESENTE EDITAL. 
TIPO: MENOR PREÇO
EMPREITADA: POR MENOR PREÇO GLOBAL
ABERTURA: 02.07.2025 às 8h 30min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com 

Babaçulândia - TO, aos 12 dias de junho de 2025.

Renato Nogueira Rêgo
Agente de Contratação

MEIO AMBIENTE

O TOCANTINS REGISTROU UMA REDUÇÃO DE 23,5% NA 
ÁREA DESMATADA ENTRE JANEIRO E MAIO DE 2025 EM 
COMPARAÇÃO COM O MESMO PERÍODO DE 2024. 

Desmatamento no Tocantins cai 23,5% entre 
janeiro e maio de 2025, aponta monitoramento

O Tocantins registrou 
uma redução de 23,5% na 
área desmatada entre janeiro 
e maio de 2025 em compa-
ração com o mesmo período 
de 2024. Os dados são da Se-
cretaria do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos (Semarh), 
com base nos alertas do siste-
ma DETER, do Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais 
(INPE), processados pelo 
Centro de Inteligência Geo-
gráfica em Gestão do Meio 
Ambiente (CIGMA).

Segundo o levantamen-
to, a área desmatada no 
estado caiu de 800,3 km² 
nos cinco primeiros meses 
de 2024 para 611,9 km² no 
mesmo período de 2025. 
A maior parte dos aler-
tas concentra-se no bioma 
Cerrado, que teve redução 
proporcional semelhante 
de 23,5%. Já no bioma Ama-
zônico, o desmatamento 
registrado foi de apenas 1,1 
km² no período.

A Semarh destaca que 
79% da área desmatada cor-
responde a supressões vege-
tais autorizadas pelo órgão 
ambiental — sendo 70% em 

áreas autorizadas e 9% em 
áreas autorizadas e desloca-
das. Os 21% restantes foram 
classificados como desma-
tamento não autorizado, 
quando a supressão ocorre 
fora dos polígonos original-
mente autorizados.

Para o secretário do 
Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, Marcello Lelis, os 
números refletem a atuação 
do Estado no enfrentamen-
to ao desmatamento. “Esse 
dado reforça a relevância 
das medidas preventivas e 
do fortalecimento da fisca-
lização, especialmente no 
bioma Cerrado, que concen-
tra historicamente as maio-
res perdas da vegetação”, 
afirmou.

O coordenador do CIG-
MA, professor Marcos Gion-
go, enfatizou a importância 
da informação para a toma-
da de decisão. “A plataforma 
do CIGMA é um exemplo 
bem-sucedido de como a 
integração entre inteligência 
técnica e cooperação institu-
cional pode gerar avanços 
concretos na proteção am-
biental”, afirmou.

Marcel de Paula/Governo do Tocantins

Desse total, 23.518 participantes são isentos e 18.535 são pagantes.

Divulgação

EDUCAÇÃO

O Exame Nacional do 
Ensino Médio (Enem) 2025 
já contabiliza 42.013 inscri-
tos no Tocantins até as 9h 
da última quinta-feira (12), 
segundo dados do Minis-
tério da Educação (MEC) 
e do Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira 
(Inep). Desses, 23.518 são 
isentos da taxa de inscri-
ção e 18.535 são pagantes. 
O prazo de inscrição foi 
prorrogado até esta sexta-
-feira, 13 de junho.

A inscrição deve ser 
feita exclusivamente pe-
la Página do Participante, 
inclusive para candidatos 
isentos. O MEC alerta que 
a aprovação da isenção ou 
da justificativa de ausência 
no Enem 2024 não garante 
inscrição automática nesta 
edição. A senha da conta 
Gov.br pode ser recupe-
rada por meio da própria 
plataforma.

Além disso, o prazo 
para solicitar atendimento 
especializado e o uso de 
nome social também foi 
estendido até o dia 13. As 
provas estão mantidas pa-
ra os dias 9 e 16 de novem-
bro.

InscrIção e taxa

Neste ano, estudantes 
concluintes da rede pú-
blica terão inscrição pré-
-preenchida no sistema. 
Ainda assim, é obrigató-
rio confirmar a participa-
ção e escolher a língua es-
trangeira (inglês ou espa-
nhol). Esses alunos terão 
isenção automática e não 

Enem 2025 tem mais de 42 mil inscritos 
no Tocantins; prazo termina hoje

receberão boleto.
Para os demais partici-

pantes, a taxa de inscrição é 
de R$ 85 e pode ser paga até 
18 de junho via boleto, Pix, 
cartão de crédito ou débito. 
O QR Code para pagamen-
to via Pix estará disponível 
no boleto gerado na Página 
do Participante.

O Enem 2025 volta a 
oferecer a possibilidade 
de certificação de conclu-
são do ensino médio para 
participantes maiores de 
18 anos. Para isso, é neces-
sário indicar a opção no 
momento da inscrição. A 
certificação exige, no mí-

nimo, 450 pontos em cada 
área de conhecimento e 
500 pontos na redação.

aplIcação dIferencIada

Nos municípios de Be-
lém, Ananindeua e Mari-
tuba (PA), as provas ocor-
rerão em datas distintas 
— 30 de novembro e 7 de 
dezembro — devido à rea-
lização da 30ª Conferência 
da ONU sobre Mudanças 
Climáticas (COP30). Os 
candidatos dessas cidades 
ainda podem optar por 
fazer a prova nas datas re-
gulares (9 e 16 de novem-
bro), caso escolham outro 

município no momento da 
inscrição.

ensIno superIor

O Enem é utilizado 
como principal forma de 
acesso à educação supe-
rior no Brasil por meio do 
Sistema de Seleção Unifi-
cada (Sisu), do Programa 
Universidade para Todos 
(Prouni) e do Fundo de 
Financiamento Estudantil 
(Fies). Também serve co-
mo critério de seleção para 
instituições públicas e pri-
vadas no Brasil e universi-
dades portuguesas conve-
niadas ao Inep.

COMUNICADO NIO
A Nio (Client Co Serviços de Rede Nordeste S.A.), autorizatária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC) modalidade local , comunica ao público em geral o reajuste de preços das PUCs (Prestação, 
utilidade ou comodidade) e os valores máximos homologados, com vigência a partir de julho de 2025, 
tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao mês de Março de 2025 como 
base para o cálculo do reajuste.

Serviço Incidência Valores em Reais
Filial TO

1 - Serviços Inteligentes  
Chamada em espera - PUC 008 Mensal 14,19
Consulta/Conferência - PUC 010 Mensal 14,19
Identificador de chamada - PUC 011 Mensal 35,11
Identificar de chamada - Habilitação - PUC 011 Eventual 66,02
Pagamento com Ficha de Compensação - PUC 047 Eventual 5,33
Pagamento sem Conta Telefônica - PUC 047 Eventual 5,33
Siga-me - PUC 009 Mensal 14,19

Obs.:
1 - Os valores máximos acima demonstrados não consideram os descontos promocionais previstos no 
Regulamento da Oferta de adesão.
2- Os pacotes que incluem a junção de vários serviços digitais, serão reajustados de acordo com cada 
serviço prestado.

COMUNICADO NIO
A Nio (Client Co Serviços de Rede Nordeste S.A.), autorizatária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC) modalidade local , comunica ao público em geral o lançamento comercial das PUCs (Prestação, 
utilidade ou comodidade) abaixo e retificar os valores máximos homologados, com vigência a partir de 
26 de maio de 2025, com data-base para futuros reajustes tarifários a partir de julho/2025, tendo como 
parâmetro o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao mês de março de 2024 como 
básico para o cálculo do reajuste.

Serviço Incidência Valores em Reais
Filial TO

1 - Serviços Inteligentes  
Chamada em espera - PUC 008 Mensal 13,47
Consulta/Conferência - PUC 010 Mensal 13,47
Identificador de chamada - PUC 011 Mensal 33,31
Identificar de chamada - Habilitação - PUC 011 Eventual 62,64
Pagamento com Ficha de Compensação - PUC 047 Eventual 5,06
Pagamento sem Conta Telefônica - PUC 047 Eventual 5,06
Siga-me - PUC 009 Mensal 13,47

Obs.:
1 - Os valores máximos acima demonstrados não consideram os descontos promocionais previstos no 
Regulamento da Oferta de adesão.
2- Os pacotes que incluem a junção de vários serviços digitais, serão reajustados de acordo com cada 
serviço prestado.

Indicadores de janeiro a maio de 
2025 evidenciam avanços no controle 
do desmatamento.

tecnologIa

O uso da plataforma CIG-
MA tem sido apontado pelo 
governo como ferramenta 
oficial de análise e monitora-
mento ambiental no estado. 
Além de subsidiar políticas 
públicas baseadas em evi-
dências técnicas, a tecnologia 
também amplia a transparên-
cia dos dados relacionados 

ao meio ambiente.
Segundo Giongo, o aces-

so a informações confiáveis e 
atualizadas é essencial para 
a gestão estratégica. “A in-
formação é um pilar essen-
cial para decisões mais ágeis 
e coordenadas, especialmen-
te no enfrentamento de fe-
nômenos complexos como o 
desmatamento”, disse.


		2025-06-13T16:50:46-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170




